L'office de messe
de la messe de l'Eglise

Le texte du schéma a été profondément remanié
et a été enrichi de nombreux détails.
L'office de messe de l'Eglise
est un acte de culte
qui se célèbre en présence
de Dieu et de son peuple.
Il est le centre de la vie
ecclésiale et le moment
où le Christ est présent
avec son Esprit-Saint.
L'office de messe est
un acte de louange et
de reconnaissance de Dieu
pour ses bienfaits.
Il est aussi un acte de
communion et de fraternité
entre les membres de
l'Eglise.

Et le rapport de Mgr Martin
(27 Congrégation générale, 21 octobre 1965)

Le texte du schéma a été profondément remanié
et a été enrichi de nombreux détails.
L'office de messe de l'Eglise
est un acte de culte
qui se célèbre en présence
de Dieu et de son peuple.
Il est le centre de la vie
ecclésiale et le moment
où le Christ est présent
avec son Esprit-Saint.
L'office de messe est
un acte de louange et
de reconnaissance de Dieu
pour ses bienfaits.
Il est aussi un acte de
communion et de fraternité
entre les membres de
l'Eglise.

CAPUT IV

DE OFFICIO DIVINO

83. Summus Novi atque aeterni Testamenti Sacerdos, Christus Iesus, humanam naturam assumens, terrestri huic exsilio hymnum illum invexit, qui in supernis sedibus per omne aevum canitur. Universam hominum communitatem ipse sibi coagmentat, eandemque in divino hoc concinendo laudis carmine secum consociat.

^a ILLUD ENIM SACERDOTALE MUNUS PER IPSAM SUAM ECCLESIAM PERGIT, *quae non tantum Eucharistia celebranda, sed etiam ALIIS MODIS, PRAESERTIM Officio divino persolvendo, Dominum sine intermissione laudat et pro totius mundi salute interpellat.*

83 § 1 [Prooemium, § 1].

§ 2 [cf. Prooemium, § 2, 1^{er} pars].

^a Ecclesia autem, sacerdotio mirabili in suo Capite insignita, et divinam ipsius missionem in terris pergens, «pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum», ut Deum sine intermissione laudet et pro singulis interpellat.

CHAPITRE IV

L'OFFICE DIVIN

*L'office de louange,
œuvre du Christ et de l'Église*

83. Le Souverain Prêtre de la nouvelle et éternelle Alliance, le Christ Jésus, prenant la nature humaine, a introduit dans notre exil terrestre cet hymne qui se chante éternellement dans les demeures célestes. Il s'adjoint toute la communauté des hommes et se l'associe dans ce cantique de louange.

En effet, il continue à exercer cette fonction sacerdotale par son Église elle-même qui, non seulement par la célébration de l'eucharistie, mais aussi par d'autres moyens et surtout par l'accomplissement de l'office divin, loue sans cesse le Seigneur et intercède pour le salut du monde entier.